Wie hier wird in fünf andern Stellen et ita zu etiam verlesen worden sein. 225, 18 (lunam) reliquosque dies decrescientia cotidiana ad perfectionem lunaris mensis versationibus et cursu a sole revocationibus subire sub rotam radiosque eius et ita (et die Hg.) menstruas dierum efficere rationes. Hier ist die Herstellung unzweifelhaft richtig, wie die Parallelstelle beweist: 226, 20 item cotidie cursum faciendo circiter octavo et vicensimo die subit sub radios solis, et ita menstruas perficit rationes. In zwei andern Stellen hat Rose etiam in et iam geändert: 174, 6 cum aspectus eius scaenae . . . eblandiretur omnium visus et ita id opus probare fuissent parati. 187, 9 vas umidum erit et ita dissolvetur ab umore (alio die vas umore solutum invenietur, sagt der Anonymus 290, 26). Empfohlen wird hier die Lesung et ita durch den äusserst seltenen Gebrauch von iam bei V. Es giebt nämlich nur drei Fälle, in denen iam sicher steht: 60, 2 uti videretur iam tota moles concidisse. 86, 21 virgo iam matura nuptiis. 156, 18 rex cum iam sex civitatis lectos habuisset. In einer vierten Stelle haben die Hg. gewiss Recht, wenn sie tametsi lesen: 127, 1 Nunc mihi videtur iam (vgl. 277, 18 Non mihi etiam videtur esse alienum), etsi non sint Italicae consuetudinis palaestrarum aedificationes, traditas tamen explicare (sunt wäre nach etsi zu erwarten, wie 175, 9). Et ita statt etiam ist endlich zu lesen: 220, 20 (stellae) retardationes faciunt et ita stationibus (vgl. 241, 16) morantur in spatiis signorum. 284, 10 omnes sunt oppressi. et ita (hier in mehr temporaler Bedeutung wie oft in der Erzählung: s. z. B. S. 51) . . . munitionem coegerunt conflagrare.

66, 23 (mensurarum rationes) 1. ex corporis membris colligerunt, uti digitum palmum pedem cubitum, et eas distribuerunt in perfectum numerum . . . qui decem dicitur. 2. namque ex manitorum numero ab palmo pes est inventus. 3. si autem

in utrisque palmis ex articulis a natura decem sunt perfecti, 4. etiam Platoni placuit esse eum numerum ea re perfectum quod (so EGH, qui Rose). Satz 1 behauptet Entlehnung der Masse von den Körpertheilen, ihre Berechnung mittels des dezimalen Zahlensystems, Vollkommenheit dieses Systems. Satz 2 begründet zum Theil die Entlehnung der Masse von den Körpertheilen. Die in Satz 1 zuletzt behauptete (vgl. 68, 17 ff.) Vortrefflichkeit des dezimalen Zahlensystems wird dagegen mit keinem Wort begründet. Dies ist höchst auffallend und rechtfertigt die Vermuthung, dass Satz 3, wo etwas Derartiges zu finden ist, mit Satz 2 in engerer Verbindung gestanden hat, als es jetzt scheint. Diese Vermuthung wird bestätigt durch die Unvereinbarkeit der Sätze 3 und 4. Statt *si* müsste doch *quoniam* oder dgl. stehen; aber auch dann noch wäre *etiam* unerklärlich. Wir dürfen also Satz 3 von Satz 4 abtrennen, was sich auch deshalb empfiehlt, weil *etiam*, *etiamque*, *non minus etiam* u. dgl. ein beliebiger Satzanfang ist: vgl. z. B. *etiam* 41, 10. 53, 24. 109, 17; *etiamque* 68, 7. 74, 3. 89, 17; *non minus etiam* 42, 27. 46, 4 (205, 11 ist natürlich *non etiam minus* umzustellen); besonders zu vgl. ist 104, 1: *Etiamque Pythagorae . . . placuit*. Die nöthige Verbindung zwischen Satz 2 und 3 wird herzustellen sein durch die Aenderung von *si autem* in *sic item*. Damit erhalten wir eine verkürzte Vergleichung: die Masse sind entlehnt; (und wie diese) so ebenso ist die Zehnzahl entstanden. Aehnlich 281, 21 (s. unten); *item* allein 157, 27. 189, 21.